
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 2009 11Diário Oficial Executivo  1
RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 139/2009 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 17 DE MARÇO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e CI Nº004/09-CAF-OCF, de 19/01/2009;
RESOLVE
INTERROMPER, a partir de 17/03/2009, as férias da servidora 
TAISSA CORRÊA ESTRÊLA, matrícula nº. 57192670/1, ocupante 
do cargo de Supervisor I, concedida através da Portaria nº 
015/2009 – ARCON-PA/CAF de 21/01/2009, publicada no DOE 
edição nº 31.343 de 22/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 17 de março de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DAS PORTARIAS 039,040,042,043 E 045/2009-
GVG

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 039/09-GVG  DE 12 DE MARÇO  DE 2009

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.500,00 (Mil 
e Quinhentos Reais) ao servidor PEDRO PAULO DOS SANTOS 
CELSO, CPF nº 319.715.472-04, Ajudante de Ordens, na natureza 
de despesa 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de 
contas é de 30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
PORTARIA Nº 042/2009-GVG  DE 13 DE MARÇO DE 2009
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$- 500,00 
(Quinhentos Reais) a servidora CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO 
BORGES DA SILVA, CPF nº 397.799.712-20, matrícula 
5164893/1, na natureza de despesa 339039, aplicação 60 
(sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o 
período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 043/09-GVG  DE 16 DE MARÇO  DE 2009
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.500,00 (Mil 
e Quinhentos Reais) ao servidor RAUL ZÊNIO GENTIL DA SILVA, 
CPF nº 368.094.382-20, Ajudante de Ordens, na natureza 
de despesa 339030 e 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período de 
aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 040/2009-GVG   DE 12 DE MARÇO DE 2009
LOCALIDADE: SÃO PAULO/SP E BRASÍLIA/DF

NOME CARGO PERÍODO QTD

Mário André Gomes de 
Limaa

Ajudante de 
Ordens 12 a 17.03.2009 05

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 045/2009-GVG   DE 17 DE MARÇO DE 2009
LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Celi Denise Corrêa da 
Costa Assessor 17 a 19.03.2009 2 ½ 

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 044/2009-GVG   DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
RESOLVE:
Excluir o nome da servidora HILMA LUCINETE SANTOS CORRÊA 
da Portaria nº 033/2009-GVG, de 27 de fevereiro de 2009, que 
concedeu 4 ½ (quatro e meia) diária para a cidade de São Paulo/
SP, no período de 04 a 08.03.2009, cujo resumo foi publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.372, de 06 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 071/2009-SEGOV DE 17/03/2009.
SERVIDOR: Aliomar Arapiraca da Silva - Id.Func 57198164/2
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 18 à 20/03/2009
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar de reuniões Território de Cidadania.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 070/2009-SEGOV DE 16/03/2009

SERVIDOR (ES): - Jader Kahwage David - Id.Func 57198663/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Um Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.39 – R$  1.000,00 – Serv. 
Terc. Pessoa Jurídica.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: de 17 a 19/03/2009
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ANA CLAUDIA DUARTE CARDOSO
Secretária de Estado de Governo

PORTARIA DE DIARIA E SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº. 073 de 17 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 4 ½ (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para os municípios  de Salvaterra e Soure 
no período de 19/03/2009 à 23/03/2009, para fazer cobertura 
de imagens para o Governo do Estado e registrar as Oficinas de 
Comunicação da SECOM.
Eliseu Tavares Dias    Mat. Nº 760854/1  4 ½  (quatro e meia)      
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 074 de 17 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças  da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Eliseu Tavares Dias, Mat. nº 760854/1, 
cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento de fundos no valor 
de R$-300,00 (trezentos reais), para atender despesas com a 
cobertura de imagens para o Governo do Estado e registrar as 
Oficinas de Comunicação da SECOM, nos municípios de Salvaterra 
e Soure, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                        33.90.33 ( Pass. Locomoção)                        
R$- 300,00.
II – O período de aplicação é de 30(trinta)dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 076 de 17 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. Nº 
7003706/3 cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento de 
fundos no valor de R$- 700,00 (setecentos reais)  para atender  
despesas na divulgação de  agenda da Governadora, como 
Inauguração da UEPA e entrega de KIT Escolar na Escola Palmira 
Gabriel, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                           33.90.36 (Serviços-P. 
F)                              R$-  700,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 078 de 17 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Barcarena, no período 
de 18/03/2009 à 19/03/2009, para divulgação de agenda da 

Governadora, como Inauguração da UEPA e entrega de KIT 
Escolar na Escola Palmira Gabriel.
Nagi Ribeiro Sanches              Mat.  Nº 7003706/3                 - 1 
½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 080 de 18 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 3 ½ (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para os municípios de Salvaterra e Soure, 
no período de 19/03/2009 à 22/03/2009, para  fazer cobertura 
de imagens para o Governo do Estado e registrar as Oficinas de 
Comunicação da SECOM.
Luciane Barros Fiúza de Mello        Mat.57196612/1    -   3 ½    - 
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

FERIAS
Portaria nº 061 de 10 de março de 2009
 Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
 Aquisito

Período de
Gozo

Anderson Luis  
Araújo da Silva 57190232

Ass. 
Comunicação 
I

2007/2008 09.02.09 à 
10.03.09

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
FERIAS
Portaria nº 062 de 10 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:
 

Nome Matric. Cargo
Período
 Aquisito

Período de
Gozo

Claudia Maria Leal Lima dos 
Santos 80845064 Ass. De Com. I 2008/2009 02.03.09 à 

31.03.09

João Batista Vital de Castro 3182150 Secretário-
Adjunto 2007/2008 09.02.09 à 

10.03.09

Joana Darque Sampaio Vieira 5815134 Ass. De Com. II 2008/2009 02.03.09 à 
31.03.09

Luiz Carlos Santos da Silva Junior 54186973 Ass. De Com. I 2007/2008 02.03.09 à 
31.03.09

Lazaro Edwiges de Araújo 80845052 Ass. De Imprensa 
I 2008/2009 02.03.09 à 

31.03.09

Gercileia do Socorro S. Medeiros 80845063 Ass. De Com. I 2008/2009 02.03.09 à 
31.03.09

Maria Santana Miranda Cruz 80845189 Ass. De Com. II 2008/2009 02.03.09 à 
31.03.09

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 066 de 10.03.2009, publicado no DOE nº 31378 de 
16.03.2009.
ONDE SE LÊ: Francisco de C. Silva             -  Mat. nº 5005420/2    
– 7 ½  diárias
LEIA-SE:    Francisco da Conceição            -  Mat. nº 5005420/2    
– 7 ½  diárias

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº. 075 de 17 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Tornar Sem Efeito a Portaria nº.  067, Publicada no Diário 
Oficial nº. 31.377 de 13/03/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIARIAS E SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 065 de 10 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,             
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo, 2 ½ (duas e meia) diárias, 


